**XIX.** Sed paucorum hoc, inquis, dedecus fuit; et quod non a pluribus perpetratum est, cunctis nocere non potuit. Jam quidem supra dixi scèpissime, in Dei populo etiam unius facinus pestem fuisse multorum; sicut ex furto Achæi populus ruit (Jesue vii), sicut ex zelo Saulis orta est pestilentia (I Reg. xix), sicut ex sancti David dinumeratione mortalitas (II Reg. xxiv). Ita est enim Dei Ecclesia quasi oculus. Nam ut in oculum etiam si parva sordes incidat, totum lumen **166** obsecrat, sic in ecclesiastico corpore etiam si pauci sordida faciant, prope totum ecclesiastici splendoris lumen offuscent. Et ideo Salvator ipse principalem Ecclesie partem oculum nominavit dicens: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus*

#### STEPHANI BALUZII. NOTÆ.

\* Id est, populum Ecclesie sive urbis Carthaginensis. Supra pag. 45: *populos ecclesiasticos*. Infra pag. 166: *in ecclesiastico corpore*. Et pag. 216: *ecclesiastice plebis*.

† Putabat Salvianus Ecclesiam Carthaginensem esse unam ex apostolicis. In quo falsum illum fuisse manifestum est. Nam Tertullianus, homo Afer, dum apostolicas Ecclesias recenset, Carthaginensem omittit, non omissurus haud dubie si qua antiquitus fama fuisse apostolos penetrasse usque ad Carthaginem. Verum quia Salviani aetate catholici intra Africanam contendebant Africanos ab apostolis Evangelium accepisse, quod a Donatistis praefracte negabatur, Salvianus odio haud dubie adversus Donatistas et amore catholicorum facile amplexus est opinionem eorum qui dicebant Afros Christiana fide inibitos fuisse ab apostolis. Videbat præterea Carthaginensem episcopum aequalibus privilegiis frui cum antistitibus Ecclesiarum apostolicarum; ideoque facile illi fuit transire in eam sententiam quæ volebat Africanam Ecclesiam ab apostolis fuisse fundatam. Quod a Nuwidis quoque creditum fuisse ducet Gregorius Ma-

gnus lib. i, epist. 75, quæ ad eos scripta est. Vulgata itaque ambitione antiquitatis, dum quælibet Ecclesia antiquissimam originem sibi asserere conatur, inventi sunt qui suos Africæ apostolos vindicarent, Petrum nimirum apostolorum principem et Laudatum quendam primum Carthaginis episcopum ab apostolis ordinatum. Sed has nugas merito expludit illustrissimus cardinalis Baronius.

‡ Sic apud Sallustium in Catilina: *Viri pati mulieria*. Et apud Tacitum, de Cesonino: *In illo fædissimo cœlu passus mulieria*. Muretus vero noster in commentario ad secundam Catilinariam annotat Massilienses, qui essent alioqui optimis sanctissimisque legibus instructi, non ob hoc traduci debuisse ab Athenæo quod masculæ veneri dediti essent, cum apud Cretenses quoque et Lacedæmonios quorum utrique sanctissimis ac severissimis legibus usi putantur, puerorum tamen amores probro non ducentur.

§ Quod constat ex clericis et laicis. Vide Notas ad pag. 164.

*fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit (Matth. vi, 22, 25).* Unde et Apostolus: *Nescitis, inquit, quia modicum fermentum totam massam corruptit (I Cor. v, 6)?* Quamvis ego illic non modicum de hoc malo, sed nimis fuisse dicam; non quia molles plurimi fuerint, sed quia mollities paucorum, labes est plurimorum. Nam etsi pauci sunt qui dedecorosa sustineant, multi sunt qui paucorum sordibus polluantur. Sicut enim una meretrix multos fornicateores facit, sic plurinam populi partem inquinat paucorum esseminatorum abominanda permixtio. Et nescio qui eorum ante Deum deterioris sint, cum æquali in scriptis sacris sorte damnentur. *Neque enim molles, inquit, neque muscularum concubito regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 10).* Illud ergo magis ingemiscendum atque lugendum est, quod tale hoc scelus crimen etiam totius reipublice videbatur, et universa Romani nominis dignitas facinoris prodigiis inurebatur infamia. Cum enim muliebrem habitum viri sumerent, et magis quam mulieres gradum frangerent, cum indicia sibi quedam monstruosæ impuritatis innecterent, et semineis tegminum illigamentis capita velarent, atque hoc publice in civitate Romana, urbe illuc summa et celeberrima; quid aliud quam Romani imperii dedecus erat ut in medio reipublice sinu exsecrandissimum nefas palam liceret admitti? Potestas quippe magna et potentissima, quæ inhibere scelus maximum potest, quasi probat debere fieri, si sciens patitur perpetrari. **167** In cujus enim manu est ut prohibeat, jubet agi, si non prohibet admitti.

XX. Iterum, quia dolor exigit, ab his qui irascuntur requiro: in quibus hæc barbaris gentibus aut facta sunt unquam, aut fieri publica impunitate licuerit? Denique, ne longius de hac re ambigi aut investigari necesse sit, ipsos illos Africæ vastatores Afrorum populis comparemus. Videamus quid simile a Wandalis factum sit. Et certe barbari elatione tunditi, Victoria superbi, divitiarum ac deliciarum affluentia dissoluti, qui profecto etiamsi continentissimi et castissimi semper fuissent, mutari tamen tanta rerum obsecundantium felicitate potuerunt, ingressi scilicet, ut in divinis litteris scriptum est (*Deut. vi, 3*), terram lacte et melle manantem, secundam, opulentissimam, omnium deliciarum copiis quasi ebriam; in qua utique minime mirum fuerat si luxuriasset gens barbara, ubi similis quodammodo luxurianti erat ipsa natura. Ingressos hæc loca Wandalos quis non putet omni se vitiorum atque impuritatum coeno immersisse, aut, ut levissime dicam, saltem illa fecisse quæ ab Afri jugiter facta fuerant, in quorum jura migrarant? Et certe si ea tantum, continentissimi ac modestissimi judicandi erant, quos non fecisset corruptiores ipsa felicitas. Quotus enim quisque sapientum est, quem secunda non mutant, cui